ATA 07/2025

Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às oito horas e trinta minutos, na

Sala de Reuniões do Centro Administrativo Municipal, reuniram-se os componentes do

Conselho de Administração do Fundo de Previdência do Servidor (Previagudo), devidamente

nomeados pelo Decreto 152/2024, bem como de membros do Conselho Fiscal e do Comitê

de Investimentos, conforme consta no livro de presenças do Previagudo. De início, o

Presidente agradeceu a presença de todos. Ato contínuo, o Presidente comunicou o saldo

bancário do Previagudo no final do mês de junho/2025, no valor de R$ 59.761.794,14,

distribuído em aplicações junto ao Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, Banrisul, XP

Investimentos e Daycoval. No citado mês, as aplicações do Previagudo tiveram rendimento

positivo na quantia de (+) R$ 343.550,66. Salienta-se que o saldo dos Títulos Públicos (na

XP), em 30/06/2025 (marcação na curva), é de R$ 22.503.944,92. A receita previdenciária,

proveniente das contribuições (patronal e do servidor), da competência junho/2025, foi de

R$ 1.042.593,76. A folha bruta dos inativos e pensionistas, no mês de junho/2025, foi de R$

1.561.452,81. Ato contínuo, o Presidente comunicou o saldo bancário do Previagudo no final

do mês de julho/2025, no valor de R$ 59.474.747,18, distribuído em aplicações junto ao

Banco do Brasil, Caixa Econômica Federal, Banrisul, XP Investimentos e Daycoval. No

citado mês, as aplicações do Previagudo tiveram rendimento positivo na quantia de (-) R$

91.023,22. Salienta-se que o saldo dos Títulos Públicos (na XP), em 31/07/2025 (marcação

na curva), é de R$ 22.720.489,13. A receita previdenciária, proveniente das contribuições

(patronal e do servidor), da competência julho/2025, foi de R$ 1.047.400,34. A folha bruta

dos inativos e pensionistas, no mês de julho/2025, foi de R$ 1.625.813,02. Com relação à lei

que estabelece gratificação aos membros dos Conselhos de Administração e Fiscal, Comitê

de Investimentos e Gestor Financeiro foi amplamente debatido com o Executivo e revisado,

devendo ser encaminhado à Câmara de Vereadores ainda neste mês de agosto. Visando dar

andamento aos trabalhos voltados ao Censo Previdenciário e Reforma da Previdência, foi

solicitado orçamento à Gestor Um Consultoria Previdenciária. O valor total estipulado foi de

R$ 131.600,00 (R$ 32.500,00 para a Reforma da Previdência, cujos trabalhos englobam

estudos técnicos atuariais e elaboração dos projetos de lei; R$ 99.100,00 para o Censo

Previdenciário, englobando licença de uso de software). O Presidente informou que o

Executivo irá dar andamento à contratação, visando a conclusão dos trabalhos ainda no

corrente ano. Quanto à certificação previdenciária, foi cobrado dos membros presentes que

se inscrevam e realizem as provas, a fim de que o Previagudo se regularize no quesito. Há

perspectiva do recebimento, pelo Previagudo, dos cupons dos fundos vértice e NTN-B, o que

deverá ocorrer no dia 15/08/2025. Estima-se que o valor total seja algo próximo a R$

1.000.000,00 (um milhão de reais). Considerando a boa rentabilidade dos Títulos Públicos,

propõe-se o reinvestimento dos cupons neste produto. O Comitê de Investimentos, presente

na reunião, após análise e debate, posicionou-se favorável à proposta, devendo ser aplicado

em NTN-B 2040. Deste modo, tão logo aportados os valores nas contas correntes, o mesmo

deverá ser reinvestido nos moldes aqui aprovados. Nada mais havendo a tratar, às dez horas

e trinta minutos, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Reunião, da qual

lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por quem de direito. Agudo,

13 de agosto de 2025.